posteriormente esta información fue procesada para calcular el volumen, para lo cual se 

utilizó la fórmula siguiente: 

Vol.= D2 x H x 0.471 

Dónde: D2 = Diámetro a la altura del pecho al cuadrado. 

H= Altura comercial en metros. 

0.471= 3.14/4 x 6 (Factor de forma) 

Durante el inventario forestal se cuantificaron ciento cuarenta y uno (141)  tallos que se verán 

afectados por el desarrollo del proyecto y por los cuales se debe solicitar una inspección a 

Mi-Ambiente (Chiriquí), para obtener el permiso de tala correspondiente, pagar dicho 

permiso y de esta manera cumplir así con la normativa existente.